De miserabili humane conditionis ingressu

Ca. ij.

Vis ergo det oculis meis fontē lacrimarꝝ vt fleam mi-
serabilem cōdicionis humane ingressum| culpabilē hu-
mane cōuersacionis pgressū| dampnabilem humane

bissolutionis egressum. Considerauit ergo cum lacrimis: de quo faciat homo quid faciat homo, & quid futurum sit homo sanne formatus de terra conceptus in culpa: & natus ad penam. Agit prava que non licent, turpia quae non decent, vana que non expediunt, si et abusus ignis! esca vermis! massa putredinis. Exponam illud planum? sed differam plenius formatum est homo de puluere de luto de cinere, quodque vilius est de spurcissimo spermate. Conceptus in pruritu carnis in furore libidinis. in fetore luxurie, quodque deterius est in labe peccati. Natus ad labore timores & dolorem, quodque miseri? est ad mortem. Agit prava quibus offendit deum: offendit seipsum. Agit turpia quibus polluit famam. polluit personam. polluit conscientiam. Agit vana quibus negligit seria, negligit utilia, negligit necessaria. Si et cibus ignis qui semper ardet & viri inextingibilis. esca vermis qui semper rodit & comedit immortalis. massa putredinis que semper fetet & sorbet horribilis.

De utilitate materie ex qua formatum est homo. Ca. iii.

Ornavit igitur deus hominem de limo fre, quod ceteris est indigens elementis. Planetas et stellas fecit ex igne, flatus & ventos fecit ex aere, pisces & volucres fecit ex aqua, homines & immata fecit de terra. Considerans igitur aqua ales aquatica se vilis inueniet, considerans aerea se viliorem agnoscat, considerans ignea se vilissimum reputabit, nec valebit se parificare celestib[us], nec audebit se preferre terrenis, quod parere se uimenti inueniet & similem recognoscet. Ecclesiastes Vnus est hominu[m] & uimenter interitus & eque utriusque conditione letabil habet homo uimento amplius. De terra orta sunt & in terram pariter revertentur. Verba sunt ista, non cuiuslibet hominis sed sapientissimi salomonis. Quid est ergo homo nisi lutum & cinis. Hinc enim dicit Job ad deum, memento queso quod sicut lutum feceris me, & in puluerem reduces me. Hinc & deus inquit ad hominem Cmis es & in cinerem reverteris. Comparatus sum luto ait Job & assimilatus fauille & cineri: lutum efficitur ex aqua & puluere utroque manente. Cmis autem fit ex ligno

et igne utroq; deficiente. Expressum m̄steriū s; alīs exprimē-
dūm Quid ergo lutum supbis? de quo puluis extolleris? Vn-
de cāms gloriaris?.

De conceptione infantis.

Capitulum iij

U ad illud forsitan r̄ndebis | q; adam ip̄e fuit de limo
terre format⁹ | tu aut̄ ex humano semī p̄creatus. At
ille fuit format⁹ de terra s; v̄gine | tu vero p̄creat⁹ de se
m̄ne s; immundo. Job. Quis p̄t facere mundum de immundo
ceptum semī? Quis est homo qui immaculat⁹ fit | & iustus
appareat natus de muliere? David dicete. Ecce em̄ iniqua-
tibus acceptus sum & in delictis acceptit me mat̄ mea. Non in
vna tñ iniquitate nō in uno tñ delicto s; in multis iniquitatib⁹
& in multis delictis. In delictis & iniquitatib⁹ p̄p̄ris In
delictis & iniquitatib⁹ alienis. Est em̄ duplex acceptio. Una
seminum & altera naturarum. Prima fit in cōmmissis sc̄da fit
in contractis. Parentes em̄ cōmittunt in p̄imal p̄les contra-
bit in secunda. Quis em̄ nesciat concubitu & in uagalemi nunq;
omniō cōmitti sine pruritu carnis | sine feruore libidinis | sine fe-
tore luxurie. Vnde semia concepta fedant̄ maculant̄ et viciant̄
tur. Ex quibus anima tandem infusa contrahit laitem peccati ma-
culam culpe | sordem iniquitatis. Sicut ex vase corrupto liquor
infusus corrumpitur: & pollutum contingens ex ipso conta-
ctu polluitur. Habet enim anima tres potentias siue natu-
rales vires. Rationales vt discernat inter bonum et malum. Ira-
scibilem vt respuat malum. Concupiscibilez vt appetat bonum.
Iste tres vires tribus oppositis vicis originaliter corrum-
puntur. Vis rationalis per ignorantiam. vt nō discernat inter
bonum & malum. Vis irascibilis per iracundiam. vt respuat
bonum. Vis concupiscibilis per concupiscentiam. vt appetat
malum. Prima gignit delictum | ultima parit peccatum | media
delictum grauat & peccatum. Est delictum non facere facien-
dum. Peccatum agere non agendum. Hec tria vicia contrahuntur
ex carne corrupta per tres carnales illecebras. Incar-
nali quippe cōmertio rōis sopit intuit⁹ | vt ignorātia seminet